de acordos, conforme notas explicativas 18 e 19, que ajudaram na liquidação de passivos e mitigação de riscos. Esse 
resultado reflete a gestão eficaz da entidade e está registrado em conformidade com as normas contábeis vigentes. 

22- CAPITAL SOCIAL 

O Capital Social integralizado da empresa é de R$ 223.483.746,68 (duzentos e vinte e três milhões, quatrocentos e 
oitenta e três mil, setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e oito centavos). Esse valor permaneceu inalterado nos 
anos de 2020 a 2024. É interessante notar que o Estado de Goiás é o sócio majoritário, detendo 99,998% das ações 
ordinárias nominativas. Isso significa que a maior parte do controle acionário está nas mãos do governo estadual de

[...]

223.483.746,68 

2023 
rea presentado 

5.888.264,90 

5.888.264,90 

2023 
240.000.000,00 
( 16.516.253,32) 

223.483.746,68 

2023 
5.888.264,90 

5.888.264,90 

Uma das fontes de receita é proveniente das vendas, que em 2024, alcançou o montante de R$ 3.222.635,52 (Três 
milhões, duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e dois centavos.). 

23b- Outras receitas 
Subvenções Governamentais (i) 
Outras receitas (ii) 
(-)Repasse de Receita (Estado- 30%) (iii) 

TOTAL 

2024 
74.837.382,73 

455.988,75 
(749.874,11) 

74.543.497,37 

2023 
rea presentado

[...]

evidenciando o compromisso da entidade com a fidedignidade e clareza das informações contábeis, conforme previsto 
no CPC 23 -Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Correção dos lançamentos errôneos. 

Após as devidas reclassificações e ajustes contábeis, o saldo desta conta contábil apresentou posição devedora no 
montante de R$ 5.209.578,90 (cinco milhões, duzentos e nove mil, quinhentos e setenta e oito reais e noventa centavos). 
Em função disso, tomou-se necessária a reapresentação das demonstrações contábeis referentes ao exercício de 2023, 
em conformidade com as práticas contábeis vigentes. 

29-EVENTOSSUBSEQUENTES 

Até apresenta data, não houve fatos relevantes que pudessem ser objeto de destaque nesta nota.